

令和元年度

事業報告書

学校法人 西大和学園

I 学校法人西大和学園の概要

1. 建学の精神

私学の独自性と教育機関としての公共性に基づき、
学生・生徒本位の教育を実践する。学生・生徒の人間としての真の成長を願い、
学園の持てる力を結集し情熱をもって指導する。
人間性豊かな有為な人材を育成することにより、広く社会に貢献する。

2. 学校法人の沿革

昭和 60 年 12 月	学校法人西大和学園設立認可
昭和 61 年 4 月	西大和学園高等学校開校
昭和 63 年 4 月	西大和学園中学校開校
平成 5 年 4 月	西大和学園カリフォルニア校開校
平成 8 年 3 月	西大和学園カリフォルニア校 文部科学省より在外教育施設として認可
平成 10 年 4 月	白鳳女子短期大学開学（国際人間学科）
平成 16 年 4 月	白鳳女子短期大学国際人間学科を総合人間学科に名称変更
平成 19 年 4 月	白鳳女子短期大学に専攻科設置
平成 26 年 4 月	大和大学開学（教育学部・保健医療学部）
平成 27 年 4 月	白鳳女子短期大学を白鳳短期大学に名称変更
平成 28 年 4 月	大和大学政治経済学部開設
令和元年 11 月	大和大学理工学部設置認可

3. 設置する学校

①大和大学（平成 26 年 4 月開学）

〒564-0082 大阪府吹田市片山町 2 丁目 5 番 1 号

教育学部	教育学科
保健医療学部	看護学科 総合リハビリテーション学科
政治経済学部	政治行政学科 経済経営学科
理工学部	理工学科（令和 2 年 4 月開設）

②白鳳短期大学（平成 10 年 4 月開学）

〒636-0011 奈良県北葛城郡王寺町葛下 1 丁目 7 番 17 号

総合人間学科	国際人間学専攻（令和 2 年 4 月募集停止） こども教育専攻 看護学専攻（3 年制課程） リハビリテーション学専攻（3 年制課程）
専攻科	地域看護学専攻

助産学専攻

リハビリテーション学専攻

③西大和学園高等学校（昭和 61 年 4 月開校）

〒636-0082 奈良県北葛城郡河合町薬井 295 番地

④西大和学園中学校（昭和 63 年 4 月開校）

〒636-0082 奈良県北葛城郡河合町薬井 295 番地

4. 設置する学校の入学定員・収容定員（令和元年 5 月 1 日現在）

学校名		入学定員	収容定員	現員数
大和大学	教育学部	190	770	784
	保健医療学部	220	860	906
	政治経済学部	120	540	520
白鳳短期大学	総合人間学科	280	710	761
	専攻科	110	110	133
西大和学園高等学校		360	1080	1122
西大和学園中学校		220	660	706

5. 役員・教職員（令和元年4月1日）

【役員】 理事8人 監事2人

区分	氏名	常勤・非常勤	摘要
理事長	田野瀬太樹	常勤	平成20年4月就任
理事	田野瀬良太郎	常勤	平成25年2月就任
理事	平林春行	常勤	平成26年4月就任
理事	中岡義久	常勤	平成30年4月就任
理事	今村浩章	常勤	平成13年4月就任
理事	岡田清弘	常勤	平成30年4月就任
理事	高岡孝一	非常勤	平成19年11月就任
理事	長谷川明	非常勤	平成27年7月就任
監事	松井重憲	非常勤	平成9年4月就任
監事	西川義春	非常勤	平成29年2月就任

【評議員】 評議員 17人

【教職員】 教育職員 243人

事務職員 35人

II 事業の概要

1. 大和大学

・理工学部開設

設置認可申請中であった理工学部が令和元年11月に認可され、令和2年4月に開設する。理工学部（入学定員230名）は、「数理科学専攻」「情報科学専攻」「電気電子工学専攻」「機械工学専攻」「建築学専攻」の5専攻からなり、社会・産業界が求める幅広い視野と知識、新しい発想力を備えた人材を育成する。

・社会学部設置認可申請

令和3年4月開設予定の社会学部（入学定員200名）の設置認可を申請した。

・政治経済学部第1期生就職状況

令和2年3月に卒業した第1期生は、就職率100%を達成した。とりわけ、従業員5,000人以上の大企業、東証1部上場企業へ大きな成果を残した。

・就職先アンケートの実施

令和元年度より学生への就職先アンケートを実施した。その結果を分析・検討し、社会的・職業的自立に関する支援体制の改善に役立てていく。

・中途退学者の抑制

中途退学者の抑制が重要課題の一つであり、学修上の問題による退学者を抑制するため退学者抑制マニュアルを制定し、中途退学者の退学理由や傾向を調査している。教育学

部と保健医療学部は、卒業率が毎年 90%を超え、令和元年度初めて卒業生を輩出した政治経済学部の卒業率も 82.4%と高い水準となった。

- ・国際室の充実

政治経済学部在籍する留学生の日本語能力を要因とする学修内容の修得不足に対する支援や生活上の支援を行っている。また、海外留学を希望する学生に対して相談・支援を行っている他語学研修や海外短期研修の企画・実施を行っている。

- ・吹田市との連携協定

令和元年度からは、吹田市まなびの課と連携し、「大和大学吹田市民講座」を開催し、保健医療学部教員による認知症予防をテーマとする講座を開講した。

- ・教育現場体験の強化

教育学部において吹田市教育委員会との連携により実施している体験実習（ヤマトプラン）で活動した吹田市内の学校は、開学からの 6 年間で延べ 186 校に及び参加者も延べ 1109 人に上っている。

- ・国家試験対策の強化

これまで培った学園の実践力をすべて注ぎ、また、国家試験を見据えてスケジュール管理、確認テストの実施し、令和元年度においては、助産師、保健師、理学療法士、作業療法士国家試験において合格率 100%、看護師国家試験では 98.9%、言語学聴覚士国家試験では 84.2%（全国平均 65.4%）と高い合格率を達成した。

- ・実学講座

平成 28 年の政治経済学部設置以来、実学講座として 30 社以上の企業から講師を招き経営戦略や求める人材像について講演を実施している。令和元年度は 26 社より講師を招き実施された。

2. 白鳳短期大学

- ・国際人間学専攻学生募集停止

総合人間学科国際人間学専攻の経営状況は極めて厳しく、存続をさせるためにはかなりの改善を図らなければならない状況のなか、経費削減にできる限りの策を講じてきたが、好転の状況が見られないため令和 2 年度学生募集より国際人間学専攻の募集を停止し、廃止することとした。

- ・看護学専攻入学定員変更

看護師不足が顕著な奈良県においてできる限り多く養成し、ひいては看護学の発展に寄与するため、令和 2 年度学生募集より看護学専攻の入学定員を 90 名から 100 名に変更承認申請を行い承認された。

- ・リハビリテーション学専攻作業療法学課程入学定員変更

リハビリテーションにおける作業療法士の需要が年々高まり多くの求人に対する人材の供給が追い付いていない状況を早期に改善するため、令和 2 年度学生募集よりリハビリテーション学専攻作業療法学課程の入学定員を 20 名から 30 名に変更承認申請を行い承認された。

- ・国家試験対策の充実

各専攻とも 1 年次からの徹底した学習対策、国家試験対策などの指導を行い、3 年次にはチューター制度、個別対応制度で合格率 100%達成に向けサポートを実施している。

平成元年 3 月卒業生においては、看護師国家試験 98.2%、保健師国家試験 97.6%、助産師国家試験 100%、理学療法士国家試験 100%、作業療法士国家試験 100%、言語聴覚士国家試験 84.4%（全国平均 65.4%）と高い合格率を達成した。

- ・施設、設備

教育研究の拡充、学生支援の充実を図るため、図書館の増築、学内ネットワークの再構築、学内コンビニエンスストアの設置を推進する。

3. 西大和学園中学校高等学校

- ・進路サポート

「主体的な学習行動には、進路観（目的意識）の育成が大切」という観点から、人生の目標を持たせる教育にも取り組んでいる。仕事、学問、進学先など様々なことから、「将来やりたいこと」や「なりたい自分」を考え、夢や目標への想いをしっかりと持つことにより勉強する意味を考えさせ、学問への興味・関心を深めていきます。令和元年度は東京大学 53 名、京都大学 52 名、国公立大学医学部医学科に 46 名が合格した。

- ・海外探求プログラム

海外探求プログラムにおいて、インド、ベトナム・カンボジアに加え、シンガポール・マレーシアに代わり中国を訪問するプログラムが新たに加わり、令和元年度は、高校 1 年生 58 名が参加した。

- ・アクションイノベーションプログラム

世界を舞台に活躍するグローバルビジネスリーダーを育成する。年間を通じてトップランナー講義を実施し、さまざまな業界のトップランナーの生き様や考え方に触れる。

- ・自然との触れ合いを通して自分を知る

心の働きを豊かにする情操教育の一環として、五感を刺激する自然との触れ合いを体験する。自らの個性や適性を発見することで学びへの向上心につなげる。

- ・国内外への活発な行動で興味を深める

国際感覚を養うプログラムを通じて異文化を体感し、英語での情報発信力を身につける。

- ・科学の最先端や世界の最高峰に触れる

スーパーサイエンスハイスクール、スーパーグローバルハイスクールのプログラムを通じてより専門的な分野の研究に触れ、見聞を広げる。

4. 施設等の状況

①大和大学 大阪府吹田市

校地 37,554.68 m² 校舎 30,198.65 m²

②白鳳短期大学 奈良県北葛城郡王寺町

校地 24,368.43 m² 校舎 8,976.24 m²

③西大和学園中学校・高等学校 奈良県北葛城郡河合町

校地 45,066.17 m² 校舎 16,085.07 m²

Ⅲ 財務の概要

1. 令和元年度決算

・資金収支計算書

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	5,701,160,000	6,014,770,264	▲ 313,610,264
手数料収入	223,550,000	264,750,111	▲ 41,200,111
寄付金収入	13,500,000	17,670,000	▲ 4,170,000
補助金収入	590,400,000	556,483,793	33,916,207
国庫補助金収入	140,000,000	95,006,000	44,994,000
地方公共団体補助金収入	450,400,000	461,477,793	▲ 11,077,793
資産売却収入	0	500,000,000	▲ 500,000,000
付随事業・収益事業収入	222,500,000	209,204,029	13,295,971
受取利息・配当金収入	4,000,000	9,355,673	▲ 5,355,673
雑収入	74,500,000	90,847,841	▲ 16,347,841
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,030,000,000	1,230,766,599	▲ 200,766,599
その他の収入	1,791,000,000	1,517,935,646	273,064,354
資金収入調整勘定	▲ 1,050,000,000	▲ 948,711,650	▲ 101,288,350
前年度繰越支払資金	6,500,000,000	8,211,460,270	▲ 1,711,460,270
収入の部合計	15,100,610,000	17,674,532,576	▲ 2,573,922,576
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,706,800,000	2,555,965,580	150,834,420
教育研究経費支出	1,073,400,000	902,784,199	170,615,801
管理経費支出	785,000,000	606,409,948	178,590,052
借入金等利息支出	611,000	492,296	118,704
借入金等返済支出	69,984,000	69,984,000	0
施設関係支出	283,000,000	630,421,045	▲ 347,421,045
設備関係支出	1,625,500,000	844,064,946	781,435,054
資産運用支出	50,000,000	1,475,211,628	▲ 1,425,211,628
その他の支出	540,000,000	1,634,125,158	▲ 1,094,125,158
〔予備費〕	50,000,000		50,000,000
資金支出調整勘定	▲ 100,000,000	▲ 104,225,574	4,225,574
翌年度繰越支払資金	8,016,315,000	9,059,299,350	▲ 1,042,984,350
支出の部合計	15,100,610,000	17,674,532,576	▲ 2,573,922,576

・事業活動収支計算書

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	5,701,160,000	6,014,770,264	▲ 313,610,264	
		手数料	223,550,000	264,750,111	▲ 41,200,111	
		寄付金	13,500,000	17,670,000	▲ 4,170,000	
		経常費等補助金	590,400,000	556,483,793	33,916,207	
		国庫補助金	140,000,000	95,006,000	44,994,000	
		地方公共団体補助金	450,400,000	461,477,793	▲ 11,077,793	
		付随事業収入	222,500,000	209,204,029	13,295,971	
		雑収入	74,500,000	90,847,841	▲ 16,347,841	
		教育活動収入計	6,825,610,000	7,153,726,038	▲ 328,116,038	
		事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
	人件費		2,732,800,000	2,578,631,208	154,168,792	
	教育研究経費		1,373,400,000	1,190,122,469	183,277,531	
	管理経費		837,000,000	670,589,804	166,410,196	
徴収不能額等	3,000,000		4,064,200	▲ 1,064,200		
教育活動支出計	4,946,200,000		4,443,407,681	502,792,319		
教育活動収支差額		1,879,410,000	2,710,318,357	▲ 830,908,357		
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	4,000,000	9,355,673	▲ 5,355,673	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
		教育活動外収入計	4,000,000	9,355,673	▲ 5,355,673	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		借入金利息	611,000	492,296	118,704	
		その他の教育活動外支出	0	0	0	
		教育活動外支出計	611,000	492,296	118,704	
		教育活動外収支差額		3,389,000	8,863,377	▲ 5,474,377
		経常収支差額		1,882,799,000	2,719,181,734	▲ 836,382,734
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	0	0	0	
		その他の特別収入	0	0	0	
		特別収入計	0	0	0	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産処分差額	0	53,142,651	▲ 53,142,651	
		その他の特別支出	0	0	0	
		特別支出計	0	53,142,651	▲ 53,142,651	
		特別収支差額		0	▲ 53,142,651	53,142,651
		〔予備費〕		50,000,000		50,000,000
基本金組入前当年度収支差額		1,832,799,000	2,666,039,083	▲ 833,240,083		
基本金組入額合計		▲ 1,611,500,000	▲ 1,421,343,340	▲ 190,156,660		
当年度収支差額		221,299,000	1,244,695,743	▲ 1,023,396,743		
前年度繰越収支差額		1,300,000,000	1,415,590,482	▲ 115,590,482		
基本金取崩額		0	0	0		
翌年度繰越収支差額		1,521,299,000	2,660,286,225	▲ 1,138,987,225		
(参考)						
事業活動収入計		6,829,610,000	7,163,081,711	▲ 333,471,711		
事業活動支出計		4,946,811,000	4,497,042,628	449,768,372		

・貸借対照表

(単位 円)

資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	21,509,725,991	19,467,235,149	2,042,490,842
有形固定資産	18,459,853,673	17,702,289,059	757,564,614
特定資産	612,802,487	590,136,859	22,665,628
その他の固定資産	2,437,069,831	1,174,809,231	1,262,260,600
流動資産	9,164,245,425	8,345,998,752	818,246,673
資産の部合計	30,673,971,416	27,813,233,901	2,860,737,515
負債の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	892,904,487	940,222,859	▲ 47,318,372
流動負債	1,701,702,419	1,459,685,615	242,016,804
負債の部合計	2,594,606,906	2,399,908,474	194,698,432
純資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	25,419,078,285	23,997,734,945	1,421,343,340
第1号基本金	25,109,078,285	23,687,734,945	1,421,343,340
第2号基本金	0	0	0
第3号基本金	0	0	0
第4号基本金	310,000,000	310,000,000	0
繰越収支差額	2,660,286,225	1,415,590,482	1,244,695,743
純資産の部合計	28,079,364,510	25,413,325,427	2,666,039,083
負債及び純資産の部合計	30,673,971,416	27,813,233,901	2,860,737,515

2. 経年比較

・資金収支計算書

(単位:千円)

収入の部	平成29年度末	平成30年度末	令和元年度末
学生生徒等納付金収入	5,318,723	5,635,533	6,014,770
手数料収入	184,134	219,376	264,750
寄付金収入	13,900	25,424	17,670
補助金収入	558,252	587,311	556,484
資産売却収入	0	0	500,000
付随事業・収益事業収入	210,257	215,102	209,204
受取利息・配当金収入	8,135	3,344	9,356
雑収入	80,228	79,618	90,848
前受金収入	909,350	934,247	1,230,767
その他の収入	2,559,206	3,863,000	1,517,936
資金収入調整勘定	-1,177,772	-948,236	-948,712
前年度繰越支払資金	6,275,249	6,353,389	8,211,460
収入の部合計	14,939,662	16,968,108	17,674,533

支出の部	平成29年度末	平成30年度末	平成元年度末
人件費支出	2,600,566	2,463,709	2,555,966
教育研究経費支出	757,162	896,094	902,784
管理経費支出	591,288	585,743	606,410
借入金等利息支出	603	582	492
借入金等返済支出	69,984	69,984	69,984
施設関係支出	1,279,046	3,001,291	630,421
設備関係支出	27,092	142,032	844,065
資産運用支出	1,591,241	53,693	1,475,212
その他の支出	1,765,853	1,675,976	1,634,125
資金支出調整勘定	-96,561	-132,456	-104,226
翌年度繰越支払資金	6,353,389	8,211,460	9,059,299
支出の部合計	14,939,662	16,968,108	17,674,533

・事業活動収支計算書

(単位:千円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科 目	平成29年度末	平成30年度末	令和元年度末
		学生生徒等納付金	5,318,723	5,635,533	6,014,770
		手数料	184,134	219,376	264,750
		寄付金	13,900	25,424	17,670
		経常費等補助金	555,530	582,987	556,484
		付随事業収入	210,257	215,102	209,204
		雑収入	80,258	79,618	90,848
		教育活動収入計	6,362,801	6,758,040	7,153,726
	事業活動支出の部	科 目			
人件費		2,655,769	2,484,082	2,578,631	
教育研究経費		1,079,263	1,207,030	1,190,122	
管理経費		661,282	649,234	670,590	
徴収不能額等		1,050	3,579	4,064	
教育活動支出計		4,397,364	4,343,925	4,443,408	
教育活動収支差額		1,965,437	2,414,114	2,710,318	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目			
		受取利息・配当金	8,135	3,344	9,356
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	8,135	3,344	9,356
	事業活動支出の部	科 目			
		借入金利息	603	582	492
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	603	582	492
教育活動外収支差額		7,532	2,763	8,863	
経常収支差額		1,972,969	2,416,877	2,719,182	
特別収支	事業活動収入の部	科 目			
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	2,722	4,324	0
		特別収入計	2,722	4,324	0
	事業活動支出の部	科 目			
		資産処分差額	0	0	53,143
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	0	0	53,143
特別収支差額		2,722	4,324	-53,143	
基本金組入前当年度収支差額		1,975,691	2,421,201	2,666,039	
基本金組入額合計		-2,052,681	-934,088	-1,421,343	
当年度収支差額		-76,989	1,487,113	1,244,696	
前年度繰越収支差額		5,467	-71,522	1,415,590	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		-71,522	14,156,590	2,660,286	

(参考)

事業活動収入計	6,373,659	6,765,708	7,163,081
事業活動支出計	4,397,967	4,344,507	4,497,043

・貸借対照表

(単位:千円)

	平成29年度末	平成30年度末	令和元年度末
固定資産	18,912,704	19,467,235	21,509,726
流動資産	6,468,081	8,345,999	9,164,245
資産の部合計	25,380,785	27,813,234	30,673,971
固定負債	989,834	940,223	892,904
流動負債	1,398,827	1,459,685	1,701,702
負債の部合計	2,388,660	2,399,908	2,594,607
基本金	23,063,647	23,997,735	25,419,078
繰越収支差額	-71,522	1,415,590,482	2,660,286
純資産の部合計	22,992,125	25,413,325	28,079,365
負債及び純資産の部合計	25,380,758	27,813,234	30,673,971